UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Impedimentis Matrimonii, Usu Et Divortio

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1685**

Sectio V. De impedimento cognationis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73448](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73448)

# SECTIO V.

DE

## IMPEDIMENTO COGNATIONIS.

1. Quid cognatio. & qui cognati.

Cognatio sic appellatur, quasi simul natio ab eodem stipite; unde cognati, quasi simul ab eodẽ nati dicuntur. Cognati (inquit Iuriscultus l. 4. ff. de Gradibus) ab eo dici putantur, quod quasi unã communiter nati, vel

ab eodem orti progenitiue sint.

Numeratur inter impedimenta dirimentia, & sic considerata, nihil aliud est, quã conjunctio quãdam inter certas personas, ob quam non admittitur inter eas Matrimonium. Triplex autem solet distingui, naturalis, spiritualis, & legalis. Naturalis conjunctio oritur ex naturali propagatione ac generatione, quã proinde dicitur etiam carnalis, dicitur conjunctio sanguinis, & proprio nomine vocatur consanguinitas.

Triplex est cognatio. Quid naturalis.

2. Quid spiritualis & legalis.

Ad hujus porro imitationem, & similitudinem quamdam, nominatur & additur cognatio spiritualis, quã est conjunctio quãdam in spirituali generatione per Sacramentum. Tertia denique est cognatio legalis, quã est conjunctio quãdam per institutionem legis, quã quis adoptat sibi alium in hæredem loco filij; ac proinde per legem reputatur, ac si nativitas esset.

De hac triplici cognatione seu conjunctione distinctè jam agendum est, & primum quidem de cognatione naturali seu consanguinitate, pro qua, Dico primo.

### CONCLUSIO I.

Cognatio naturalis dirimit Matrimonium jure naturæ in quocumque gradu lineæ rectæ.

3. Descriptio nes quorundam nominum, consanguinitas, si per lineam gradus, ex Scoto.

**D**Octor Subtilis 4. dist. 40. q. unica: Vtrum cognatio carnalis impediãt Matrimonium? n. 2. sic ait: Hic præmittenda sunt quedam descriptiones quorundam nominum, & quedam regula, & secundò est solvenda questio. De primo fit hæc prima descriptio. Consanguinitas est vinculum personarum, ab eadem persona carnali propagatione descendentium. Secunda, persona à qua plures carnali propagatione descendunt, stipes vocatur. Tertia, linea consanguinitatis est ordo personarum, consanguinitate junctarum.

Quarta, hæc linea dividitur in ascendentem & descendentem, & transversalem. Linea descendens est à persona propagante ad propagatas, & ascendens à propagata ad illas, à quibus descendit. Transversalis est, quando amba persona descendunt ab eadem, sed neutra ab altera. Quinta, gradus est determinata pro-

Bosco de Matrim. Pars II.

pinquitas personæ ad personam secundum consanguinitatem: gradus enim propriè invenitur in linea ascendente & descendente: impropiè autem in linea transversali.

Hæ sunt descriptiones nominum, ut eas vocat Scotus, non autem definitiones essentielles; & quãmvìs communes sint, equidem patiuntur aliquas oblocutiones, præfertim prima, quæ est consanguinitatis.

Hæc definitio (inquit Aversa hie q. 16. sect. 1. §. Definiri solet) ex una parte videtur diminuta: quia specialiter adaptatur conjunctioni per lineam lateralem, utpotè inter fratres, & non per lineam rectam, ut inter patrem & filium. Et quãmvìs excepto Adamo & filiis ejus, omnes alij rectè dicantur ab eodem stipite descendere, tamen: & ipse Adamus erat consanguineus cum filiis suis: & Abraham v. g. non solum erat consanguineus cum Isaac, quia ambo descendebant ex uno superiori stipite; sed præcipuè, quia ex ipso Abrahamo descendebat Isaac. Et omninò consanguinitas in communi sub se continet non solum conjunctionem per lineam lateralem, sed etiam, imò præcipuè, per lineam rectam.

Ex alia parte videtur definitio nimis ampla: quia in linea laterali extenditur in infinitum; & post quacumque generationes valebit dicere, omnes homines esse consanguineos; quia certè omnes ab eodem stipite descendunt. Et quãmvìs D. Thomas in 4. dist. 40. q. 1. a. 1. ad 1. hoc limitet quoadusque virtus generantis duret ac diffundatur: tamen neque in definitione hæc limitatio indicatur, neque ullã naturali regulã præfiniri potest, quamdiu illa virtus diffundatur. Itaque satius videtur dicere: Consanguinitas est conjunctio personarum per naturalem generationem usque ad certum gradum. Ita Aversa.

Sed hæc parvi sunt momenti, ut propterea recedere debeamus à communi descriptione nominis Consanguinitatis. Siquidem ad primum benè respondet Sanchez lib. 7. disp. 5. n. 1. Quãmvìs ad rationem consanguinitatis satis sit, unum ab altero descendere, licet à nullo communi stipite procreentur: ac ob eam rationem vera consanguinitas salvetur inter Adamum & Cain: non fuit tamen opus eam partem in definitione addere, quod res illa singularis sit: in omnibus enim aliis præter primos parentes, & ejus filios, reperitur eos à communi stipite procedere: ut pater & filius procedunt ab avo, avus & nepos à proavo. Hæc ille.

Unde hæc definitio seu descriptio non magis specialiter adaptatur conjunctioni per lineam lateralem, utpotè inter fratres, quã per lineam rectam.

4. Objectio contra deã descriptionem consanguinitatis, ex Aversa. Prima.

5. Secunda.

6. Resp. Sanchez ad 1.

etiam, ut inter patrem & filium; conjunctioni, inquam, quæ hodie existit, & de qua quaeritur, an sit impedimentum dirimens; quippè tam pater & filius, quàm fratres hoc tempore ab eodem stipite descendunt.

7.  
Quomodo  
Adam &  
filij ejus  
procefferint  
ab eodem  
stipite.

Adde: etiam Adamum cum filiis suis, ab eodem stipite descendisse, ab eodem, dico, negativè, id est, non diverso. Et dici potest Abrahamum fuisse consanguineum cum Isaac, non magis, quia ex ipso Abrahamo descendebat Isaac, quàm quia ambo descendebant ex uno superiori stipite per lineam rectam: quippè non poterant descendere ex uno superiori stipite per lineam rectam, nisi unus ab altero descenderet.

Fateor itaque consanguinitatem in communi sub se continere non solum conjunctionem per lineam lateralem, sed etiam, imò præcipuè, per lineam rectam: sed iterum nego, hanc definitionem specialiter adaptari conjunctioni per lineam lateralem, & non per lineam rectam; quoniam non minus pater, & filius descendunt ab eodem stipite, quàm duo fratres, imò magis, quia pater & filius descendunt per lineam rectam, duo verò fratres solum per lineam transversalem.

8.  
Descriptio  
Scoti non est  
diminuta.

Igitur hæc definitio seu descriptio non est diminuta, tamen fati sit ad veram consanguinitatem, quòd unus ab altero descendat, licet à nullo communi stipite proceantur; quia de facto talis consanguinitas non datur, & idè pro ea hæc descriptio non est inventa, nisi, sicut antè dixi, ly Eodem, accipiamus negativè, ut idem sit quòd, non diverso.

Sed nunquid hæc descriptio est nimis ampla? Affirmat Averfa sup. ut audivimus; quia sic omnes homines essent consanguinei; quia descendunt ab eodem stipite, scilicet Adamo.

9.  
Ostenditur  
ex D. Thoma,  
quòd  
etiam non  
sit nimis  
ampla.

Ad hoc respondet Doct. Ang. 4. dist. 40. q. 1. a. 1. ad primum: Quòd virtus activa non recipitur secundum eandem perfectionem in instrumento, secundum quam est in principali agente, & quia movens motum est instrumentum, inde est quòd virtus primi motoris in aliquo genere per multa media deducta, tandem deficit, & pervenitur ad aliquid, quòd est motum tantum, & non movens. Virtus autem generationis movet non solum quantum ad id, quòd est speciei; sed etiam quantum ad id, quòd est individuali, ratione cujus filius assimilatur patri etiam in accidentalibus, non solum in natura speciei: nec tamen individualis virtus patris ita perfectè in filio est, sicut in patre erat, & adhuc in nepote minus, & sic deinceps debilitatur; & inde est, quòd virtus illa quandoque deficit, ut ultra procedere non possit. Et quia consanguinitas est, in quantum multi communicant in tali virtute, ex uno in multos per propagationem deducta paulatim se consanguinitas dirimit, ut Isid. dicit; & idè non oportet accipere stipitem, remotum in diffinitione consanguinitatis, sed propinquum, cujus virtus adhuc manet in illis, qui ex eo propagantur.

Perez.

Adde (inquit Perez hic disp. 28. sect. 1. n. 3.) prædictam definitionem non dicere, esse cognationem vel consanguinitatem inter omnes descendentes ab eodem stipite, sed inter eos solos,

inter quos hoc vinculum oritur seu communicatio sanguinis, quòd non contingit omnibus, ut est per se notum. Hæc ille.

Sed loquatur Caramuel Theol. moral. lib. 2. n. 537. Si (inquit) rem altè indagemus, gradus consanguinitatis physicae omni termino carènt; unde Petrum & Joannem triginta gradibus distare asserimus, aut aliàs quadraginta: moralem autem consanguinitatem terminos habere opus est, quia aliàs omnes essemus consanguinei, quòd bono publico non expediret.

Termini consanguinitatis moralis necessariò poniendi sunt; sed in quo gradu? Debet id prudentia decernere; sed non esset talis, si careret fundamentis, quibus inniteretur.

Et n. 538. sic ait idem Auctor: Dicitur consanguinitas, quasi communis sanguinis unitas; imò qui ab eodem progenitore nati sunt, Cognati nominantur... Distrahendo igitur à consanguinitate physica, moralis debet dividi in carnalem, spiritualem, & legalem. Cognatio legalis, lege civili est instituta; Spirituales Ecclesiastica; Carnalis pendet ab ipsa rei natura, ut prudenter cognita; in hoc enim à physica distinguitur, quòd physica sit consanguinitas secundum se, prout præcedit humanam opinionem; moralis est ipsa consanguinitas, prout subest dictamini prudenti, proscriptenti gradus aliquos remotos, boni publici causà. Ita Caramuel.

Facile ergò admitteret hic Auctor consanguinitatem physicam inter omnes posteros Adæ, eò quòd descendant carnali propagatione ab eodem stipite, sed moralem negaret; & reverà neganda est, quia habet gradum determinatum, saltem in linea transversali, ut patebit ex dicendis.

Igitur definitio sup. data non est nimis ampla, si definitum ponatur consanguinitas ut sic; quippè omnes homines sunt physicè consanguinei, quia participant eandem materiam specificam ab eodem primo parente; & idè omnes dicuntur filij Adæ, & in ipso omnes peccaverunt originaliter; & si Adam adhuc viveret, non posset ducere aliquam uxorem, ut cum Scoto infra dicitur. Si ergò consanguinitas in linea recta caret termino, & quasi in infinitum extenditur; cur non idem dici posset de consanguinitate in linea transversali? Non video quid obstet, physicè rem considerandò.

Interim propter bonum commune tam Resp. civilis, quàm Ecclesiastica certum terminum posuit, ultra quem non extenditur hæc consanguinitas. Porò consanguinitati in linea recta, nec jus civile nec jus Canonicum legitur certum terminum constituisse, ultra quem nequeat extendi. Sed de his statim latius.

Hinc non valet in principiis Scoti hæc definitio consanguinitatis, sup. ab Averfa posita: quoadam de Consanguinitas est conjunctio personarum per naturalem generationem usque ad certum gradum; quia diminuta est, utpotè specialiter adaptata conjunctioni per lineam lateralem, prout subest dictamini prudenti.

Melior

10.  
Distinctio  
consanguinitatis in  
physicam &  
moralem, ex  
Caramuele.

Moralis ha-  
bet determi-  
natum ter-  
minum.

In quo di-  
stinguatur  
à physica.

11.  
Consanguini-  
tas physica  
est inter om-  
nes posteros  
Adæ.

12.  
Consanguini-  
tas mora-  
lis in linea  
transversali  
habet termi-  
num.

Rejicitur  
quoadam de  
finitio con-  
sanguinita-  
tis.  
Averfa.

13. Melior est ista Dicastillonis hic disp. 7. n. 183. *Consanguinitas est propinquitas diversarum personarum, per carnalem propagationem proveniens, ita ut ex eadem descendant, vel una ex altera.* Ubi additur ultima illa particula: *Vel una ex altera*, ut tantò expressius comprehendatur consanguinitas inter Adamum & Cain; quòd tamen non fuit necessarium, ut patet ex communi definitione, quæ non solum est Doctoris Subtilis, sed etiam Doctoris Angelici, & Doct. Seraphici, scilicet: *Vinculum personarum* &c.

14. Dicitur: *Vinculum* (inquit Sanchez sup. n. 1.) quòd consanguinei majori affectu & necessitudine inter se conjungantur: & sic consanguinitas est formaliter ipsa conjunctio in communicatione ejusdem sanguinis fundata. Neminem enim later, speciali quodam vinculo colligari sanguine conjunctos. Quod non obscure significavit Cicero lib. 1. de Officiis, dicens, sanguinis conjunctio & benevolentia devinciri charitate homines. At omne vinculum inter homines est vinculum amicitiae, fundatum in aliqua communicatione, ex Arist. 8. Ethic. c. 12. Quare cum vinculum consanguinitatis fundetur in naturali ejusdem sanguinis communicatione, qui eo inter se connectuntur, dicuntur consanguinei. Hæc ille.

15. Igitur consanguinitas non est formaliter vinculum, sed potius effectivè; quia conjunctio in communicatione ejusdem sanguinis, sive quod idem est, communicatio ejusdem sanguinis per carnalem propagationem, est causa vinculi, id est, juris amicitiae, quod fundatur in illa communicatione.

Dico: Per carnalem propagationem; quia Eva minimè fuit Adamo consanguinea, ex cuius osse formata est; Christus autem Dominus omninò consanguineus fuit Beatissimæ Virgini Matri suæ; quippè quæ administravit conceptioni Christi totum illud materia, quod veræ matres naturales administrant.

16. Et propter eandem rationem inter Angelos non est verè consanguinitas; quamvis enim ab eodem Deo immediatè processerint, at non per carnalem propagationem, ut planum est.

Sed neque inter bruta animantia, licet procedant ab invicem, vel ab eodem stipite; tum, quia quidquid est de humanæ naturæ veritate in omnibus hominibus, fuit in primò parente, quod non est de aliis animalibus; tum, quia animalia non conjunguntur ad amicitiae unitatem propter propagationem multorum ex uno parente, sicut est de hominibus. Et ideò in descriptione Consanguinitatis ponitur ly *Personarum*.

17. Sequitur: *Ab eadem persona*, id est, ab eodem stipite; nam ut Scotus sup. & eum eo universi Doctores, Persona, à qua plures carnali propagatione descendant, stipes vocatur. Qui vel est proximus seu propinquus, vel remotus. Sanchez sup. intelligit de stipite ita propinquo, ut virtus ejus in descendantibus perseveret.

Quamvis enim (inquit) virtus primi parentis Adami perseveret in omnibus descendantibus secundum similitudinem specificam; at non

Bosco de Marrim. Pars II.

perseverat secundum similitudinem individuum, An consanguinitatis ratio possit deficere. juxta quam avus & parentes assimilant sibi prolem, quæ eorum imaginem complexionisque ac morum effigiem refert. Nam virtus paterna non secundum totam suam perfectionem descendit in filium, sed imperfectius, & eo debiliior ac imperfectior est, quòd in plures generationes derivatur, ac tandem in tot protendi potest, ut omninò debilitetur, & sic consanguinitatis ratio deficiat: ut Auctor est D. Isidorus lib. 9. Etymolog. c. 6. & refertur cap. Consanguinitas, 35. q. 4. Hæc ille ex D. Tho. sup. allegato.

18. Describo ego verba S. Isidori: *Consanguinitas dum se paulatim propaginum ordinibus dirimens, usque ad ultimum gradum subtraxerit, & propinquitas esse deserit, cum rursus lex Matrimonij vinculo repetit, & quodammodo revocat fugientem.* Ideò autem usque ad sextum generationis gradum consanguinitas constituta est, ut sicut sex aetatibus mundi generatio & status hominis finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminaretur. Manifestum autem est ex toto contextu d. cap. 6. Isidorum ibi locutum fuisse de solis gradibus consanguinitatis in linea transversali.

Hinc ex eodem Isidoro 35. q. 5. c. 1. hæc verba referuntur: *Series consanguinitatis sex gradibus hoc modo dirimitur: Filius & filia, quod est frater & soror, sit ipse truncus: illis seorsim sejunctis, ex radice illius trunci egrediuntur isti ramusculi, nepos, neptis, primus; pronepos, proneptis, secundus: abnepos, abneptis, tertius: atnepos, atneptis, quartus: trinepos, trineptis, quintus: trinepotis filius, & trinepotis filia, sextus: Quis non videt, hos esse gradus lineæ lateralis.*

19. Demus ergò in gradibus hujus lineæ tandem consanguinitatis rationem deficere, saltem in morali æstimatione hominum, & prout subest prudenti æstimationi: equidem in linea recta, dicimus cum Scoto, nunquam deficere: *De secundo* (inquit Doctor sup. n. 4.) *dico, quòd in omni lege aliqua propinquitas impeditur. In lege naturæ illa sola, ut dictum est, in primo gradu in linea descendente ex illo verbo Adæ: Relinquet homo patrem & matrem, quantum ad copulam conjugalem, & non intelligitur tantum de patre proximo, sed de quocumque in linea recta, ita quòd si Adam hodie viveret, non posset ducere aliquam uxorem.* In quibus verbis continetur nostra Conclusio, de qua statim plura.

20. Præmittamus pauca pro clariori notitia lineæ & gradus. Linea consanguinitatis, ut sup. audivimus ex Scoto, est ordo personarum consanguinitate junctarum. Vel, ut Sanchez sup. n. 2. est ordinata collectio personarum ab uno stipite descendentium, diversos continens gradus, seu potius ipsamet personæ consanguineæ collectivè sumptæ. Ut acervus lapidum dicuntur ipsimet lapides in unum coacti. Duciturque similitudo à linea Mathematica, in qua plura ordinatim continentur puncta. Hæc ille.

21. Porro gradus secundum Scotum sup. est determinata propinquitas personæ ad personam secundum consanguinitatem. Vel, ut Sanchez sup.

Videtur quòd sic ex D. Isidoro.

Loquitur de gradibus transversalibus.

In linea recta non minus quam deficit juxta Scotum.

20. Quid sit linea consanguinitatis, Scotus. Sanchez?

21. Quid sit gradus, ex sup.

Scoto & Sanchez.

sup. est habitudo seu mensura distantium personarum, quâ cognoscitur, quotâ consanguinitatis distantia aliqui consanguinei jungantur. Et sunt gradus ad similitudinem graduum scalarum, per quos à proximo in proximum tendimus, fursum ascensuri, aut deorsum descensuri, l. Jurisconsultus, ff. de Gradibus, vers. 10. Gradus autem dicitur à similitudine scalarum locorum, proclivium, quos ita ingredimur, ut à proximo in proximum, id est, in eum, qui quasi ex eo nascitur, transivimus.

22. Linea consanguinitatis est triplex, ascendens, descendens, & transversa.

Rursus (inquit Sanchez) linea consanguinitatis est triplex, quædam ascendens, in qua continentur personæ, à quibus origo deducitur, ut pater, avus, proavus, atavus: alia descendens, quæ claudit personas originem ab eo stipite trahentes, ut filios, nepotes, pronepotes, trinepotes: & hæc duplex linea est, re ipsa eadem; nam eodem gradu ascenditur & descenditur in scala: distinguitur autem ratione. Quia quatenus per illam ascenditur ad stipitem, dicitur ascendens: quatenus autem descenditur ad sobolem, à stipite procedentem, dicitur descendens. Et hæc appellatur linea recta: quod contineat directos gradus, per quos ad progenitores ascenditur, & ad progenitos descenditur, & ad neutrum latus deflectitur.

Et linea transversa.

Tandem est alia linea collateralis seu transversa, in qua continentur personæ, quæ ex latere, & ex transverso junctæ sunt, à quibus nos non ducimus originem, nec ipsæ à nobis, & tamen ab eodem stipite & sanguine descendimus; ut fratres & eorum filij, patruus, amita.

23. Hæc est duplex, æqualis, & inæqualis.

Hæc autem transversa linea est duplex, quædam æqualis; nimirum, in qua continentur gradus consanguineorum, æquæ à stipite distantium, ut sunt duo fratres, aut duorum fratrum filij. Alia verò inæqualis, nempe, quando consanguinei transversi seu collaterales distant inæqualiter à communi stipite, in quo uniuntur, ut contingit in patruo & amita, respectu consobri- ni; distat enim consobrinus ab illis in secundo gradu dispari. Quod patruus & amita distent à communi stipite, nempe ab avo consobri- ni, in quo proximè uniuntur in solo primo gradu, ut- pote qui ejus filij sunt. At consobrinus distat ab avo in secundo gradu tamquam ejus nepos. Tandem dividi solet linea in paternam, cujus scilicet est caput mater, & in maternam, cujus caput est pater. Huc usque Sanchez.

Alia divi- sio in lineam paternam & maternam.

24. Sanchez non dissentit à Scoto.

Qui utique à Scoto nullatenus in re dissentit, sed tantum in vocibus, nisi quod Scotus expressè non meminerit duplicis lineæ transversæ seu transversalis, neque ultimæ divisionis lineæ in maternam & paternam. Nec mirum, quia hæc divisio minimè deservit Matrimonio, ut Sanchez ibi fatetur. Alteram autem divisionem satis insinuat in Regulis, quas ibidem immediatè subjungit.

Prima regula consanguinitatis, ex Scoto.

Prima (inquit) regula hæc est: In linea recta tot sunt gradus, quot sunt personæ, unâ minus. Hoc probatur; quia tot gradus, quot propagationes, cum gradus sit habitudo vel propinquitas inter personam & personam: sunt autem personæ unâ plures, quam

propagationes: quia præsupponitur toti collectioni aliqua ibi non propagata.

Atque hæc regula est communiter ab omnibus recepta, ad dignoscendum, quoto gradu una persona distet ab altera in linea recta, quam Sanchez sup. n. 4. diffusius explicat hisce verbis: Quando persona, cujus gradus quæritur, est in linea recta ascendentium vel descendentium cum alia, si inter ipsam & alteram personam nulla persona mediet, sunt illæ in primo consanguinitatis gradu lineæ rectæ; ut sunt parentes & filij. Si verò inter ipsas aliqua persona aut multiplex mediet, tunc numeratis omnibus personis mediis & extremis, dematur de numero illo una persona, & quot personæ restant, tot sunt gradus: v. g. nepos distat ab avo in secundo gradu lineæ rectæ: quia sunt duæ personæ extremæ, nimirum nepos & avus, & ita media inter ipsas, nempe pater nepotis, & ita dempta una manent duæ, & sic duo gradus. Et proavus distat à pronepote in tertio gradu. Quia sunt duæ personæ extremæ, nempe abavus & pronepos, & duæ mediant, nempe pater & avus pronepotis, sublata ergo unâ ex his quatuor, manent tres, & subinde distant in tribus gradibus.

25. Est communiter recepta, & magis explicatur, ex Sanchez.

Ratio autem hujus regulæ est; quia pater secundum se non constituit gradum, sed in ordine ad illum, qui ab ipso descendit: ergo pater cum filio ab ipso descendenti constituit primum gradum; & præterea ipse filius cum altero filio, qui ab ipso procedit, constituit alterum gradum. Jam igitur inter has tres personas, videlicet avum, patrem & nepotem, dantur duo tantum gradus. Et consequenter tot sunt in hac linea computandi gradus, quot sunt personæ ab invicem procedentes, unâ dempta. Ita Sanchez.

26. Ratio regulae.

Et prosequitur dicens: Unde dum D. Isidorus, relatus cap. Primo gradu, 35. q. 5. ait, in primo gradu superioris lineæ contineri patrem & matrem, & in primo inferioris filios, non sentit solos parentes constituere unum gradum, & filios alium, ac proinde distare inter se in secundo gradu, quod est contra priorem regulæ traditæ partem, & contra veritatem ipsam: sed mens ejus est, parentes constituere extremum superius primi gradus, filios autem inferioris ejusdem gradus: hic enim ex duobus extremis constare debet.

27. Explicatur D. Isid. qui posset videri contrarius hinc regulæ.

Et satis probatur ex l. 1. ff. de Gradibus, quæ sic incipit: Gradus cognationis alij superioris ordinis sunt, alij inferioris, alij ex transverso, sive à latere. Superioris ordinis sunt parentes, inferioris liberi, ex transverso sive à latere fratres & sorores liberorum, eorum. Et infra: Primo gradu sunt supra pater, mater, infra filius, filia. Atque hæc de prima regula pro linea recta.

Explicatio sumitur ex l. 1. ff. de Gradibus.

Sequitur secunda pro linea transversali. In transversali (inquit Scotus sup. n. 3.) computantur gradus secundum magis remotum à stipite extra de Consang. Vir, qui à stipite quarto gradu, & mulier quæ ex alio latere distat quinto, secundum regulam approbatam, quâ dicitur: Quoto gradu

28. Secunda regula, ex Scoto.

gradu remotior differt à stipite, & à quolibet per aliam lineam descendendum ex eodem, licite possunt matrimonialiter copulari.

*Ejus ratio.* Et ratio hujus est; quia personæ, quæ sunt in linea transversali, non habent inter se propinquitatem, nisi ratione stipitis; & ideo non possunt inter se propinquius conjungi, quam remotior eorum conjungatur stipiti. Ita Doct. Subtilis & alij communiter.

29. *Notabilis Gloss. in c. fin. de Con- san.* Audiatur Gloss. d. cap. fin. *Vir qui à stipite,* verb. *Remotior: Si vis,* inquit, scire, in quo gradu aliqua personæ diversarum linearum sibi attinent, recurrit ad communem stipitem sive parentem, à quo descenderunt, & descende equaliter computando per ambas lineas, quousque altera illarum primo occurrat: & si amba simul occurrant, erunt in eodem gradu primo, secundo, tertio, vel quarto: & ista persona, quæ equaliter descendunt, non dicuntur distare à gradu, sed potius sunt in gradu equali descendente à communi stipite equaliter, & si sunt infra quartum gradum, non possunt matrimonialiter conjungi. Sed si una primo occurrit, quam altera, descendente per lineam alterius usque ad illam, & semper post illum gradum, in quo occurrit prima persona, additur gradus pro numero personarum: & sic habebis, quoto gradu una distat ab altera: & ista personæ non dicuntur esse in gradu, sed distant gradu, sicut ista persona, de quibus hic dicitur, cum una distet quarto gradu, & alia quinto à communi parente, quod planum est videre: & quoto gradu remotior persona distat à communi parente, toto distat à quolibet alio descendente per aliam lineam.

30. *Exemplificatur.* Verbi gratia: Communis parens islerum fuit Petrus, ejus filij fuerunt Martinus & Berta, qui sunt in primo gradu: de Martino descendit Ioannes: de Berta ex alia parte natus fuit Robertus, qui Ioannes & Robertus sunt in secundo gradu equaliter descendentes à Petro: de Ioanne natus est Stephanus: de Roberto est Albertus natus, qui sunt in tertio gradu & equaliter descendunt à Petro tertio gradu: scilicet de Stephano natus est vir iste, de quo hic queritur: de Alberto natus est Titius, qui est in quarto gradu cum viro isto equaliter distantes à Petro. Primo loco occurrit tibi vir iste, qui quarto gradu distat à Petro, & sic est ultima persona in consanguinitate Petri ex una linea, & Titius ex alia linea: de Titio nata est hac mulier, de qua hic queritur, & distat quinto gradu à Petro, & sic exiit jam consanguinitatem Petri: ergo eodem gradu distat à quolibet alio descendente per aliam lineam, & sic distat quinto gradu à Martino, Ioanne, Stephano, & ab isto viro, videlicet filio Stephani: ideoq; recte potest illum habere in virum & quemlibet descendente à Petro per aliam lineam posset accipere, cum omnes illæ personæ huic sint in quinto gradu. Hactenus Glossa. Quam totam referre volui, quia solemnis est, & ab omnibus recepta.

31. *Qui distant inæqualiter à communi stipite, eo gradu distant in primo gradu, est enim ejus filius;*

hic verò distat in secundo, utpotè qui est ejus nepos: distabunt igitur inter se in secundo consanguinitatis gradu. Alioquin, si penes distantiam propinquioris computatio foret faciendæ, minimè possent gradus commodè distingui. Nam (inquit Sanchez sup. n. 6.) quando alter esset in primo gradu cum stipite, alter verò in quarto, essent conjuncti inter se in primo gradu, atque ita æquè ac fratres. Quare graduum consilio non immodica inde confurgeret. Hæc ille.

Sed quæro ego; quid si personæ, quarum gradus quærentur, sint in linea transversa æquali? respondet Sanchez sup. n. 5. (& erit regula tertia, quam Scotus omisit tamquam satis notam) eodem gradu distant inter se, quo distant à communi utriusque stipite proximo: ut duo fratres distant inter se in primo gradu, quia in eo distant à proximo stipite, in quo conjunguntur, qui est parens: Filij duorum fratrum sunt consanguinei in secundo gradu, quia in eodem conjunguntur in communi utriusque stipite proximo, qui est avus.

Ratio autem est; quia cum tota & adæquata conjunctionis horum ratio sit unio cum stipite, jure optimo computantur gradus penes distantiam ab illo: nec magis aut minus possunt inter se distare, quam à stipite. Et ita regula hæc traditur cap. *Ad sedem*, quod est Alex. 2. & cap. *Parentela*, quod est Zachariæ Pontificis, 35. q. 5. *Parentela gradus taliter computamus: siquidem ego & frater meus una generatio sumus, primumq; gradum efficitur, nulloq; gradu distamus. Rursus filius meus, fratrisq; mei filius secunda generatio sunt, ac gradum secundum faciunt, nec à se aliquo gradu separantur. Atque ad hunc modum ceteræ successiones numeranda sunt.*

Quòd si objicias (inquit Sanchez sup.) filium conjunctiorem esse parentibus, quam fratri: ergo ineptè in eodem gradu computantur. Dic, conjunctiorem esse parentibus intensivè perfectione propinquitatis: perfectior enim est propinquitatis filij ad parentes, cum sit effectus ad causam: quam fratris ad fratrem, cum sit propinquitatis effectuum, ab eadem causa promanantium. Non autem est propinquior parentibus extensivè. Hæc enim propinquitatis extensiva solum attenditur penes distantiam ab eodem stipite: at non magis distant fratres inter se, quam à parentibus. Sic ille.

Observandum tamen est, in hac graduum computatione in linea recta concordare jus Canonicum cum civili; ac proinde primam regulam juris utriusque computationi deservire: at dissidere in computatione graduum in linea transversa: jus enim Canonicum eos computat, modo tradito in duabus posterioribus regulis; at jus Civile longè aliter computat.

Auscultate d. cap. 2. 35. q. 5. *Ad sedem Apostolicam perlata est questio, noviter exorta de gradibus consanguinitatis, quam quidam Legum & Canonum imperiti excitantes, eosdem propinquitatis gradus contra sacros Canones & Ecclesiasticum morem numerare nituntur, novo & inaudito errore affirmans*

*stant inter se, quo remotior.*

Sanchez.

32. *Tercia regula consanguinitatis ex Sanchez.*

Ratio ejus.

33. *Occurritur objectioni.*

34. *Aliter jus civile computat gradus in linea transversa, aliter jus Canonicum.*

Ex c. 2. 35. q. 5.

mantes, quod germani fratres vel sorores inter se sint in secunda generatione, filij eorum vel filia in quarta, nepotes vel neptes eorum in sexta. Taliq; modo progeniem computantes, & in hujusmodi sexto eam gradu terminantes, dicunt deinceps viros ac mulieres inter se posse nuptialia jura contrahere. Et ad hujusmodi profanum errorem confirmandum in argumentum assumunt saculares leges, quas Iustinianus Imperator promulgavit de successione consanguineorum. Quibus confisi ostendere moluntur, fratres in secundo gradu esse numeratos, filios eorum in quarto, nepotes in sexto. Sic seriem genealogia terminantes, numerationem sanctorum Patrum, & antiquam Ecclesia computationem, ad nos usque productam, perversa quadam calliditate disturbare nituntur. Ita Alex. 2.

35.  
Quaeritur  
numerus jus  
civile,

Igitur jus civile non numerat gradum, in quo altera persona distat à stirpe, ut facit jus Canonicum; sed numerat gradus omnes utriusque personae, & tot constituit gradus distantiae inter illas, quot habent distantiae à stirpe, numeratis utriusque personae gradibus, v. g. duo fratres distant à communi parente in primo gradu, numerat jus civile gradum primum, quo uterque distat à parente, tamquam duplicem, alterum in uno fratre, & alterum in altero: & ita jure civili distant inter se in secundo gradu. Similiter filij duorum fratrum distant in quarto gradu, quia quilibet distat à stirpe in secundo gradu. Patruus & consobrinus distant in tertio gradu. Quia ille distat à stirpe in primo, hic autem in secundo, ac subinde triplex constituitur gradus.

36.  
Regula pro  
computatione  
juri civili.

Quare breviter pro computatione graduum in linea transversa, attento jure civili, haec fit regula: Si linea est aequalis, quot gradu quis distat à communi stirpe, toto duplicato distat inter se: si verò linea sit inaequalis, quot sunt personae, computatis extremis & mediis, stirpe dempto, tot sunt gradus: ut duo fratres jure Canonico distant inter se in linea aequali in primo gradu; jure civili distant in duplici gradu. Patruus & filius ex fratre distant in tertio gradu; quia sunt duae personae extremae, & una mediat inter communem stirpem, nempe avum, videlicet pater illius consobrini. Hucusque Sanchez sup. n. 7.

37.  
Qua ratio  
hujus diver-  
sitas.

Rogas: quare ratio hujus diversitatis? Consultule d. Cap. Ad Sedem Apostolicam, & dicit tibi Alex. 2. Nos, Deo annuente, hanc questionem discutere curavimus in Synodo, habita in Lateranensi consistorio, convocatis ad hoc opus Episcopis & Clericis, atque iudicibus diversarum provinciarum. Denique diu ventilatis legibus, & sacris Canonibus, distinctè invenimus ob aliam atque aliam causam, alteram Legum fieri, alteram Canonum computationem.

Leges civiles  
attendendum  
hereditates  
Canonibus au-  
tem nuptias.

In legibus siquidem ob nihil aliud ipsorum graduum mentio facta est, nisi ut hereditas vel successio ab una ad alteram personam inter consanguineos deferatur. In Canonibus verò ob hoc progenies computatur, ut aperte monstratur usque ad quotam generationem à consanguineorum sit nuptiis abstinendum. Ibi praescribitur, ut hereditas propinquis modo legitimo conferatur: hic verò, ut ritè & canonice inter

fideles nuptia celebrentur. In legibus distinctè non numerantur gradus, nisi usque ad sextum: in Canonibus autem usque ad septimam distinguuntur generationem.

Hac igitur de causa, quia hereditates nequeunt deferri, nisi de una ad alteram personam, idcirco curavit secularis Imperator in singulis personis singulos praefigere gradus. Quia verò nuptia sine duabus non valent fieri personis, ideo sacri Canones duas in uno gradu constituere personas. Ita Alex. 2.

Et actutum subdit: Vtramque tamen computationem, si attentè ac subtiliter perspecta fuerit, idem sensisse, & eandem esse in eis sententiam, atque ad eundem terminum convenire, manifestissimum erit. Iustinianus namque, usque ad quem gradum consanguinitas ipsa perduret, in suis legibus non definit. Canones verò ultra septimam nullam numerare generationem. Sexto quippe gradu determinato, in ipsis legibus subintulit Imperator: Haecenus ostendisse sufficiat, quemadmodum gradus cognationis numerentur. Namque ex his palam est intelligere, quemadmodum posteriores quoque gradus numerare debeamus. Generata quippe persona semper gradum adjicit.

Ecce in his brevibus verbis aperte ostenditur, tales gradus, quales isti computant, non tantum usque ad sextum, verum etiam ultra numerari debere; quippe cum ultra sextum posteriores gradus numerandos esse decernat. Vbi enim anteriores nominat gradus, aperte indicat, non sex tantummodo esse gradus, sed sex finitis, adhuc alios numerandos. Nec mirum, cum in praecedentibus ipse firmaverit Imperator, decimo etiam gradu consanguineos sibi inter se posse succedere. Cum decimum nominat, non esse tantummodo sex, luce clarius consuetur.

Ut sit de hac convenientia utriusque computationis, certum est esse aliquam discordantiam, ut satis patet ex prioribus verbis Pontificis, & ex communi omnium sententia. Et verò computationem juris Canonici servandam esse quoad Matrimonia, nemo dubitat. Quia circa haec jus civile disponere nequit. At quoad successiones, omnino servanda est computatio juris civilis, cujus est de his disponere. Ita Sanchez sup. n. 8. cum aliis, quos citat.

Idque verum existimat & servandum in utroque foro, Covar. 4. Decret. part. 2. c. 6. §. 6. n. 8. ibi: Quò fit, ut promiscuè in utroque foro quoad conjugia Canonum computatio probanda sit. Ita Gloss. in arbore consanguinitatis, cui similis in §. Haecenus, Inst. de Grad. cognat. quam putat singularem esse Franc. in cap. 2. de Arbitr. in 6. haec est magis communis opinio. In hereditatibus verò ac successione in utroque foro legalem computationem esse advertendam & observandam, praedicti omnes sentire videntur. In aliis autem contractibus actibusque ceteris similibus, quaelibet computatio in proprio foro est servanda; nimirum civilis in foro saeculari, Canonica autem in foro Ecclesiastico.

Ceterum si à me quaeritur; quis gradus efficacior sit, utrum in linea recta, an in transversa? Respondeo verbis Scoti sup. ad propositum etiam est

38.  
Vtramque  
computationem  
idem sentit,  
juxta Alex. 2.

39.  
Computationis  
juris Canonici  
servanda est in  
Matr.

Idque in  
utroque foro,  
ex Covar.

40.  
Quis gra-  
dus sit effi-  
cax

tacior, in re-  
An, an in  
transversa  
linea, ex  
Scoto.

est una regula; quod efficacior gradus est in linea descendente, quam in transversali. Et ratio naturalis est; quia plus coniungitur proles parenti, quam proles proli: & ideo magis est contra legem naturæ, coniungi in primo gradu in linea recta, quam in transversali: semper enim fuit contra Matrimonium illa conjunctio; & magis filij ad matrem, quam patris ad filiam, quia major irreverentia est. Unde 8. de Animalibus dicit Aristoteles de equo, qui velatus cognoverat matrem suam, quod postea discopertis oculis videns hoc, se precipitaverit. Et alibi legitur de elephante, qui ingeniatus, ut matrem suam cognosceret, post hoc ingeniatiorem occidit; ex quo patet, quod hoc est contra legem naturæ, etiam ut competit brutis per propagationem, & ideo primus gradus descendens & potissime matris ad filium, maxime impedit Matrimonium.

41.  
An 1. gra-  
dus linea re-  
cte dirimat  
jure naturæ.

Sed numquid sic impedit, ut etiam dirimat? Et numquid dirimit jure naturali? Constat apud omnes, non eo ipso, quod Matrimonium jure naturæ interdicitur, consequi, eodem jure ipsum irritum fore. Quippe Matrimonium, contra priorem sponsalium fidem, aut adversus simplex castitatis votum ininitum adversatur juri naturali, dictanti fidem Deo per votum, & homini per sponsalia datam, præstandam esse; cum tamen constet in neutro eventum Matrimonium fore irritum. Sic ergo fieri posset, ut Matrimonium foret illicitum jure naturæ in aliquo gradu consanguinitatis, tamen validum eodem jure.

42.  
Quæ di-  
cantur præ-  
cepta natu-  
ralia, ex  
Sanchez.

Rogas: quæ dicantur præcepta naturalia? Respondet Sanchez sup. disp. 51. n. 4. quæ solo naturali lumine sine aliquo discursu, aut saltem facillimo dignoscuntur, & apud omnes nationes bene institutas sunt eadem, habentque eandem rectitudinem.

Et hæc quidem (prosequitur) aut prohibent rem ita intrinsecè malam, ut nullâ ratione, in nulloque eventum cohonestari possit, quale est mentiri aut fornicari. Vel rem semper malam, & apud omnes, talem tamen, ut ratione extremæ indigentia excusari possit: ut est furtum. Ita Sanchez.

Fornicari  
potest ali-  
quâ ratione  
honestari.

Ego autem dico: fornicari aliquâ ratione, & in aliquo eventum, posse honestari, fortè etiam mentiri; scilicet si Deus ea præciperet dispensando in illis præceptis secundæ tabulæ; unde pro exemplo melius posuisset odium Dei, quod Deus nullatenus potest præcipere.

Præterea dico: furtum non excusari ratione extremæ indigentia, sed benè acceptionem rei alienæ invito Domino, quæ esset furtum, nisi excusaret extrema indigentia; nam, eâ stante, Dominus non est rationabiliter invitus, quod requiritur, ut acceptio rei alienæ sit furtum; ac proinde in extrema necessitate non est furtum.

43.  
Aliquid est  
de lege na-  
turae duplici-  
ter, ex Sco-  
to.

Dico tertio cum Scoto 4. dist. 33. q. 1. n. 7. Aliquid est de lege naturæ dupliciter, scilicet primo, quod est verum practicum simpliciter notum lumine rationis naturalis, & ita potissimum gradum tenet principium practicum notum ex terminis. Secundum gradum tenet conclusio demonstrata ex talibus prin-

cipiis. Secundario autem est de lege naturæ, quod regulativer consonum est legi naturæ primo modo dicta. Circa primum nulla cadit dispensatio: & ideo ejus oppositum semper videtur esse peccatum. Circa secundum in casu cadit dispensatio, in quo communiter oppositum videtur consonum legi naturæ.

Breviter: lex naturalis præcipit ea fieri, quæ vel ex se necessaria sunt ad honestatem rationalis creaturæ, vel tantam habent cum ea conformitatem, ut propterea à Deo tamquam Autore naturæ fuerint Angelis hominibusque ab initio inspirata. Ex se autem necessaria sunt ommissio positivæ irreverentiæ Dei, sive per idololatriam, quæ prohibetur primo præcepto Decalogi, sive per falsum juramentum, quod prohibetur secundo præcepto Decalogi.

Ratio: quia sine quo non potest aliqua res attingere suum finem, illud ex se seu naturâ rei est illi necessarium. Et ideo ex se malum est corpori gravi ferri sursum, & ex se necessarium est ferri deorsum; quippe motus deorsum necessarius est, ut centrum suum seu finem possit obtinere. Atqui rationalis creatura non potest attingere suum finem ultimum, qui est Deus, si admittat illa, quæ necessario avertunt à Deo, qualia sunt habere Deos alienos, & assumere nomen Dei in vanum; ergo ommissio horum actuum est ex se necessaria ad honestatem rationalis creaturæ, & illi actus non possunt non habere aliquam indecentiam & inconvenientiam moralem, etiam secluso quocumque præcepto superaddito; quippe formaliter avertunt hominem à Deo, cum qua aversione nequit omnino stare consecutio ultimi finis, qui est Deus.

At verò præcepta 2. Tabulæ Decalogi, saltem pleraque, non versantur circa rem necessariam consecutioni ultimi finis; versantur siquidem circa jus bonorum temporalium cuique tribuendum; nempe ut quis honorem filiorum habeat, propriam uxorem, & alia bona possideat, ut vitam innocentem tueatur, quod jus constat non esse ex se necessarium, secluso scilicet præcepto Divino superaddito, ad ultimi finis consecutionem, & ex inde ad honestatem rationalis creaturæ. Cur enim non posset hic finis haberi, si filij non essent parentibus obligati, si uxores & alia bona forent communia, si denique liceret ex gravi causâ innocenti vitam auferre; v. g. si ad liberandum totam civitatem unus innocens occideretur, vel occiderentur filij monstrofi, ne essent infamiae parentibus vel humano generi?

Attendite Scotum 3. dist. 37. q. un. n. 5. Ad questionem dico, quod aliqua possunt dici esse de in utris non lege naturæ dupliciter. Vno modo tanquam prima principia practica, nota ex terminis, vel conclusiones necessario sequentes ex eis: & hæc dicantur esse strictissime de lege naturæ. Et rationes contra primam opinionem probant, quod in talibus non potest esse dispensatio, quas concedo: sed talia non sunt quæcumque præcepta secundæ tabulæ: quia rationes eorum, quæ ibi præcipiuntur vel prohibentur, non sunt principia practica simpliciter necessaria, nec conclusiones simpliciter necessaria: non enim in his, quæ

44.

Quæ sint ex  
se necessaria  
ad honestatem  
creaturæ  
rationalis.

45.

Et quæ non.

46.

de in utris non  
cadi dispen-  
satio. scilicet  
in his, ex  
Scoto.

p.c.

præcipiuntur ibi, est bonitas necessaria ad bonitatem ultimi finis, convertens ad finem ultimum: nec in his, quæ prohibentur, est malitia necessario avertens a fine ultimo, quia si bonum istud non esset præceptum, posset finis ultimus amari & attingi, & si illud malum non esset prohibitum, staret cum eo acquisitio finis ultimi.

De præceptis autem primæ Tabulæ secus est; quia illa immediate respiciunt Deum pro objecto. Duo quidem prima, si intelligantur esse tantum negativa, primum: Non habebis Deos alienos, secundum: Non assumis nomen Dei tui in vanum, id est, non facies Deo tuo irreverentiam: ista sunt strictè de lege natura: quia sequitur necessario: Si est Deus, est amandus ut Deus, & quòd nihil aliud est colendum tamquam Deus, nec Deo est facienda irreverentia: & per consequens in istis non poterit Deus dispensare, ut aliquis possit licite facere oppositum talis prohibiti. Hæc Doct. Subtilis.

47. Ius natura dirimit Matr. in quocumque gradu lineæ rectæ.

Quæ uberius ibi explicat; sed jam dicta sufficienter ad nostrum propositum, quod est, jus naturæ in quocumque gradu lineæ rectæ Matrimonium prohibere & dirimere, quæ est sententia Scoti, ut patet ex supra dictis. Et quidem Omnes, nemine excepto, docent, Matrimonium in primo gradu lineæ rectæ jure naturæ non solum esse illicitum, sed etiam invalidum. Quantum ad ultiores gradus non conveniunt Doctores Catholici, ut statim videbimus.

Probatu dirimere in 1. gradu, ex Sanchez.

Sed unde, putas, efficaciter probatur communis doctrina? Nunquid ex eo, quòd tale Matrimonium omnes gentes bene instructæ, solo naturæ lumine edoctæ, nefandum existiment? Et Persæ, illud permittentes, notentur tamquam barbari? Ita probat eam Sanchez lib. 7. disp. 51. n. 7.

An efficaciter? Negat Perez.

Verum (inquit Perez hic disp. 28. sect. 3. n. 3.) hæc ratio non vincit; solum enim probat id Matrimonium, & ejus usum esse jure naturæ illicitum, non verò irritum, ut rem consideranti apparet manifestum. Hæc ille.

48. Auctor existimat quòd sic, supposito quòd usus talis Matr. nullo eventu possit esse honestus.

Sed mihi rem consideranti manifestum apparet, quòd hæc ratio vincat, ex hypothesi, quòd probet id Matrimonium, & ejus usum, esse jure naturæ illicitum, ita ut nequeat ullà causà justà honestari, ut ibidem docet hic Auctor, dicens: Existimo nullam aliam rationem firmiorem ad illud (scilicet, tale Matrimonium esse jure naturæ irritum) probandum adduci posse, nisi illam, quæ deducitur ex illo principio à nobis sup. tradito præced. sect. n. 6. nempe, homines non habere absolutum dominium corporum suorum, sed solum tale, quale Deus illis concessit; atque ideo invalidè illud alteri per Matrimonium tradere alià ratione, quàm Deus illud concesserit: ex hoc enim principio formatur hæc ratio efficax. Nam dedecet infinitam honestatem ac sanctitatem Dei, dedisse homini voluntatem transferendi in alium dominium sui corporis ad eum usum, qui adeò est summè inhonestus, ac indecens, & rectæ rationi repugnans, ut nequeat ullà causà justà honestari; talis verò est omnis usus Matrimonij inter patrem & filiam, & inter

filium & matrem, cum constet, copulam parentis cum prole naturam ita gravissimè abhorrerè, ut etiam plurima bruta eam abhorreant, nec ad eam adigi possint. Igitur dicendum est, Deum numquam concessisse potestatem id Matrimonium contrahendi. Ita Perez.

Ego autem dico: si verum est, quòd ratio Sanchij vincat, tale Matrimonium, & ejus usum adeò esse illicitum, ut nequeat ullà justà causà honestari; vincere quoque, tale Matrimonium esse invalidum; nam ideo invalidum, quia usus ejus summè inhonestus; ergo ratio, quæ vincit hanc inhonestatem, etiam vincit invaliditatem. Alioquin Matrimonium foret vinculum iniquitatis; quippè obligaret ad usum Matrimonij summè inhonestum, cum tamen nemo ad malum possit obligari.

Lex naturalis (inquit Suarez lib. 5. de Legibus cap. 27. n. 7.) non tantum dicitur, quid honestum vel turpe in actione aliqua; sed etiam dicitur, quid tale sit in usu illius vinculi vel effectus, quem talis actus post se relinquere possit. Nam si talis usus habet turpitudinem intrinsicam ejusdem rationis cum turpitudine prioris actionis, tunc necesse est, etiam illum usum prohiberi ex vi ejusdem legis naturalis, & consequenter impediri effectum seu vinculum, quòd solum propter talem usum induci poterat. Nam si induceretur, esset etiam turpe & contra rationem, quia esset iniquitatis vinculum; ut in exemplo de Matrimonio inter consanguineos in primo gradu videre licet. Sic Suarez.

Igitur in illo solo eventu, in quo usus talis Matrimonij foret honestus, tale Matrimonium foret validum. Si autem quaritur; an in aliquo eventu, & in quo, usus talis Matrimonij possit esse honestus, & per consequens honestum & validum tale Matrimonium. Respondet Perez sup. sect. 2. n. 11. Etsi solus pater & filia, vel mater & filius ex omni hominum genere superessent, non fore licitum in eo casu Matrimonium contrahere, nec Deum posse talem facultatem concedere.

Prima pars probatur; quia illud est adeò intrinsecè malum, & ita à ratione abhorrens, non secus, ac mendacium, ut nullà decenti causà honestari possit. Secundum liquet; quia cum talis usus nequeat ullo modo honestari, propter intrinsicam indecentiam, non secus ac odium Dei & mendacium, non videtur possibilis Dei concessio ad tale Matrimonium & usum peragendum. Unde in eo eventu judicandum est, Deum velle totum genus humanum perire, ne talis indecentia committatur, præsertim cum facile potuisset illum casum impedire infinitis aliis modis decentissimis. Hæc ille.

At verò Coninck disp. 32. postquam n. 13. probavit invaliditatem talis Matrimonij eo argumento, quòd sup. Perez ex ipso descripsit, scilicet; omnino incredibile est, Deum dedisse homini potestatem transferendi in alium dominium corporis sui ad eum usum, qui nullo unquam casu futurus fuisset non summè inhonestus, & quem recta ratio summè detestatur: at-

49. Probatur.

Quid lex naturalis dicit, ex Suarez.

50. An in aliquo casu usus talis Matr. possit esse honestus. Negat Perez.

Et probat.

51. Coninck concedit de absoluta Dei potentia.

qui talis est omnis usus Matrimonij inter prolem & parentem, ergo &c. Ex hoc, inquam, argumento inferit n. 14. tale Matrimonium nullo unquam casu, sine expressa Dei concessione (in qua, quod minus de absoluta potentia fieri possit, nullam video implicantiam: quia Deo non desunt causæ, quibus illa concessio posset honestari) validè posse contrahi, etsi soli pater & filia ex omni hominum genere superessent. Ita Regius.

52. Quare, secundum ipsum, & communem aliorum sententiam, usus talis Matrimonij, & per consequens tale Matrimonium, non habet eam intrinsicam indecentiam, quam habet odium Dei & mendacium; nam in his, juxta communè sententiam, Deus non potest dispensare, seu concedere, ut licitè & honestè fiant. Et quamvis de mendacio ego multum dubitem, equidem de odio Dei non video rationem dubitandi.

An Deus possit dispensare in mendacio. Mea autem ratio dubitandi de mendacio hæc est: quia non avertit formaliter ab ultimo fine, cum immediatè non respiciat Deum, sed proximum, in cujus intellectu error generatur. Et aliunde non sequitur, si mendacium possit esse honestum, Deus posset mentiri; quia multa sunt, quæ Deus non potest facere, estò honestè fiant ab hominibus. Non posset igitur mentiri, non quia hoc repugnaret summæ ejus bonitati, nam suppono quòd non esset malum, sed quia hoc repugnaret summæ ejus veracitati, ratione cujus nec falli potest, nec fallere.

53. Utut sit de mendacio, saltem in odio Dei non videtur Deus posse dispensare, illud præcipiendo; sic enim idem actus foret odij, & amoris, averfio Dei, & conversio; quia impletio præcepti Divini non potest non esse conversio, & amor aliquis Dei.

Deus potest dispensare in prædicto Matr. ex Sanchez. Igitur Matrimonium inter parentem & prolem non est tam malum, sicut odium Dei, si Deus in tali Matrimonio possit dispensare. Neque est ita intrinsicè malum (inquit Sanchez sup. n. 9.) ac mendacium: atque idèò posset Deus Opt. Max. dispensare, ut id Matrimonium iniretur. Quia nullus gradus tollit omnino finem Matrimonij, licet aliquo modo impediat. Ex eo enim conjugio nasci possunt liberi, & educari. Hæc ille cum alijs, quos citat.

54. Estque hæc opinio à nobis omnino sequenda, tamquam Doct. Subtilis, qui loco sup. citato docet, Deum posse dispensare in præceptis secundæ tabulæ (excepto mendacio) eò quòd in his, quæ præcipiuntur, non sit bonitas necessaria ad bonitatem ultimi finis, convertens ad finem ultimum, nec in his, quæ prohibentur, malitia, necessariò avertens à fine ultimo. Iam autem liquet, in tali Matrimonio non esse malitiam, necessariò avertentem à fine ultimo, quin, si illud non esset prohibitum, staret cum eo acquisitio finis ultimi. Igitur in eo posset Deus dispensare, sicut in præceptis Decalogi secundæ Tabulæ, quæ non sunt de lege naturæ strictissimè seu strictè, sed latè tantum; quia ea, quæ præcipiuntur, tantam habent conformitatem cum natura rationali, & ea quæ prohibentur, tantam difformitatem & indecentiam, ut propterea Angelis & hominibus à principio Deus ea inspiraverit tamquam auctor naturæ.

Bosco de Matrim. Pars II.

Atque hanc & non aliam indecentiam admittimus in Matrimonio & usu ejus inter prolem & parentem; ac proinde dicimus, Deum in eo Matrimonio posse dispensare, non minus quàm in fornicatione, furto, homicidio &c. Nec oppositum solidà ratione vel auctoritate nititur: solus, quòd sciam, Perez id docet, potius asserendo, quàm probando.

55. Major difficultas est; an in aliquo evento citrà specialem Dei dispensationem liceat & valeat tale Matrimonium, v. g. ratione extremæ indigentia; ut si soli filius & mater, aut pater & filia in mundo superessent.

Sanchez sup. n. 10. cum alijs multis, quos citat, existimat verius esse, tunc licere. Primò: quia sic D. Chrysostomus Homil. 44. in Gen. & D. Ambr. lib. 1. de Abraham, c. 6. excusant filias Loth à culpa, dum cum patre concubuisse: existimabant enim nullum virum superesse, qui generationi deservire posset. Gen. 19.

Deindè: quia malum ordinis inferioris honestari potest propter superioris ordinis bonum, ut damnum vitæ propter bonum rationis. Cum ergò malum privatum irreverentiæ paternæ, conlurgens ex tali Matrimonio, sit inferioris ordinis respectu boni communis, ad quod spectat conservatio speciei, poterit honestari, ut huic consulatur. Ita Sanchez.

56. Sequitur Basil. Pontius lib. 7. cap. 31. n. 5. ibi: Quàmvis adeò turpis sit (conjunctio inter parentem & prolem) occurrere potest aliud præceptum urgentius & efficacius, quo absque dispensatione ulla cesset obligatio non contrahendi ea conjugia: ut si deficiat genus humanum, ut contigit in primi ævi Matrimonijs. Quæ existimatio, licet tempore illo non satis prudens, filiarum Loth peccatum aliquantulum excusavit; crediderunt enim perire genus humanum, atque idèò licere sibi à parente posteritatem accipere; immò & nonnulli ex Patribus factum filiarum Lot non solum non accusant, sed etiam à peccato liberant.

57. Nisi fortè quis dicat, Matrimonium patris cum filia, matris cum filio, Divinà aliquâ lege potius prohibitum, quàm naturali, quæ quia consonat naturæ, naturalis dicatur, & traditione derivata sit: quod mihi aliquantulum arridet, cum non inveniam firmum aliquod argumentum, quod ostendat, hanc conjunctionem jure naturali nullam, cum non opponatur ita clarè fini Matrimonij, quod necessarium esset, ut jure naturali irritaret. Quàmvis hujus Divini præcepti, adhuc perservantis, nullum inveniam vestigium. Hactenus Pontius.

Ubi bene advertit, illam irritationem juris potius Divini esse, quàm naturalis strictè dicti, ut patet ex antedictis. Porro vestigium hujus Divini præcepti, adhuc perservantis, invenitur in cordibus hominum; nam lex naturalis, non solum strictè dicta, sed etiam latè dicta, scripta est à Deo in cordibus hominum. Vestigium ergò

Oppositum non nititur solidà ratione.

55. An liceat, si soli pater & filia superessent.

Affirmat Sanchez, & probat Primò ex D. Chryf. & Ambr.

Secundò ex ratione.

56. Consonat Pontius.

57. Arridet et hoc Matr. potius lege divina, quàm naturali prohibendum esse.

Vestigium illius legis invenitur scriptum in cordibus hominum.

ergo illud est lumen rationis, quod ante prohibitionem hujusmodi Matrimonij in lege veteri, dictabat, & adhuc dictat, illud esse planè illicitum, propter reverentiam debitam parentibus in actu conjugali, ad quem Matrimonium ex natura sua ordinatur, ut statim latius dicitur.

58. *Coninck requirit expressam dispensationem.*  
His tamen non obstantibus, opposita sententia suos etiam habet patronos; Coninck sup. ubi præter extremam indigentiam requirit expressam dispensationem Dei: & continuò subjungit: Quòd autem aliqui dicunt, eo casu præsumendum fore, Deum dispensare, ut tales inter se contraherent, nescio quo fundamento dicant, eum tunc potius præsumendum esset, Deum velle totum genus humanum interire, quod permisisset in eum statim incidere, in quo non posset ulterius licitè conservari, sine concessione rei, quæ ita à recta ratione abhorret: præsertim cum infans aliis modis decentissimis potuisset eum casum impedire.

Et confirmatur: quia si in tali casu liceret eam Dei dispensationem præsumere, multò potiore ratione possemus præsumere, Deum dispensare, ut quis cum secunda, vivente priore uxore, contraheret, quando hoc ad gravissima mala impedienda esset necessarium. Quia Deus hoc in veteri lege generatim concessit, illud verò nunquam. Ita Coninck.

59. *Resp. ad D. Chryf. & D. Ambr.*  
Respondet autem, Div. Chrysoctomum & D. Ambrosi. tantum velle, filias Lot ex perturbatione errasse tam circa mundi interitum, quam circa necessitatem hujus remedij & actus licentiam. Nam (inquit) etiamsi verè tunc illi soli fuissent in mundo, & tali casu licitè filia nuberet patri: tamen illæ excusari hæc ratione non poterant, quæ sine ullis nuptijs patri copulatæ sunt, eumque actu inebriarunt, ut ad tantum scelus ignarum pellicerent, quod sciebant sobrium nunquam admissurum. Incredible autem est, tantis Patribus unquam venisse in mentem, ista, seclusà ignorantia, potuisse unquam licitè fieri. Hæc ille.

Ego dico: non esse omninò incredibile, tantis Patribus aliquando venisse in mentem, quod postmodum multis viris doctis venit in mentem, scilicet supposità verà necessitate extremâ, irreverentiam in tali casu cessare, quæ alioquin extrâ necessitatem inveniretur in tali Matrimonio, & ejus usu.

60. *Aliquando cessat irreverentia in necessitate, qua extrâ eam foret.*  
Et verò quis nesciat (Theologis scribo) sæpè sæpius actum aliquem, qui extrâ necessitatem gravis foret irreverentia, v. g. sumptio Eucharistiæ in malo statu, in necessitate excusari posse ab ea malitia? Cur sic itidem non posset excusari ab irreverentia copula inter patrem & filiam, ratione extremæ indigentiae boni communis, tamen extrâ eam necessitatem foret gravis irreverentia? Non video, quid efficaciter obstat. Nam etiam in simili adducto, Deus aliis modis decentissimis posset impedire majorem irreverentiam, aliàs obventuram Eucharistiæ, nisi sumeretur in malo statu, ut consideranti manifestum est. Licet ergo in casu proposito, Deus posset aliis modis decentissimis providere gene-

ri humano, tamen ad illos modos non tenetur, sed potest velle, ut per talem copulam species humana conservetur. Dicere: semper manet illa irreverentia, est petere principium; de hoc enim quaeritur; & si alij affirmando probârunt, alij negando reprobarunt.

Hinc Dicastillo disp. 7. n. 202. Sanè (inquit) quamvis utraque sententia probabilis sit, probabilius mihi apparet prima, & fundamentum illius: nam secunda sine probatione assumit, adhuc pro tali casu perseverare irreverentiam, quod prioris sententia Auctores negant; neque enim pro tali casu necessitatis debetur illa reverentia ascendenti; id enim non est per se notum, alioquin viri doctissimi non negarent: immò illis potius apparet, talem irreverentiam non esse, propter rationem allatam. De sententia tamen Chrysoctomi & Ambr., nihil ex iis locis certi colligitur, & ad excusandas filias Loth à peccato, satis est, quòd existimassent licere; quamvis errarent. Hæc ille.

61. *Dicastillo approbat primam sententiam.*  
Sed audiamus nostrum Hiquem in suo Comment. 4. dist. 40. q. un. n. 8. judicarem (inquit ille) esse illicitum (talem contractum) nisi Deus dispensaret, & deberi tunc ejus voluntatem expectari; præceptum enim illud: *Crescite & multiplicamini* &c. non comprehendit tale connubium; quia personæ sunt inhabiles jure Divino & naturali; & sicut non liceret citrà Matrimonium & contractum multiplicare, quia hoc lege Divina non est concessum; sic etiam neque personæ inhabiles eadem lege ad Matrimonium, possunt illud inire ex obligatione præcepti propagationis, nisi Deus tollat impedimentum.

62. *Hiquem amplectitur secundam sententiam. Probat 1.*  
Deinde: quia finis Matrimonij est propagatio hominum in cultum Dei: in casu ergo illo incertum esset, an Deus vellet talem cultum, aut eos sic propagari, donec ipse suam voluntatem declararet; maxime stante impedimento, quod per ipsum solum potest relaxari. Aliud autem est in casu, quo Religiosi soli manerent: quia illi lege Divinâ non sunt inhabiles ad Matrimonium, sicut pater cum filia, & mater ad contrahendum cum filio. Ita Hiquæus.